Infusum fungi recentis aqua factum non fuiscatur vitriolo martis. Aqua coctus qui Betulis innasci-

innascitur, largitur extractum mucilaginosum, fere insipidum. Destillatione absque aqua facta vna cum phlegmate vario obtinetur oleum empyreumaticum, spiritui lignorum non absimile et ex residuo sal alcalinum fixum. Combustione vnciarum sedecim nonnisi grana quinquaginta octo huius salis elicuntur (*Act. acad. sc. Petropol. 1778. P. 2. p. 214. sq.*). Praemittere haecce non superfluum, vt tanto certius de modo, quo vim medicam iamiam trutinandam exercet, iudicare liceat.

Etenim magnam celebritatem per tempus natus hic fungus erat sua efficacia in haemorrhagiis externis, violenta vulneratione vel dissectione arteriarum, nominatim sub amputatione membrorum, enatis sedandis. Fungus coriaceus quercinus haematodes a JAC. BREYNIO (*Miscell. nat. curios. Dec. 1. Ann. 4. 5. p. 184.*) dictus omnino huius loci est, sed veram vim non cognouit, quum modo indicet ex aliorum narratione haemorrhagiam narium fistula, si cordi eius particula imponatur, indeque coniicit ad alias fluxus sanguineos quoque valere. Proprius rem attigit cl. jo. JACOB DILLENIUS (*Ephem. nat. curios. Cent. 7 et 8. p. 344.*), qui fauciatis hirudinum applicatione vasis sanguiferis, et pertina-

Nn 2

citer

citer sanguinem fundentibus fungum igniarium vel Bouistam imponi iussit. Nec latuit maiores nostros, lanuginem internam Castanearum cortici adhaerentem, aliaque mollia ex vegetabilium censu, ut hirsutiem Cydoniorum fructus, Gossypium, semen pappos, filtere sanguinem ex vulnere urgentius manantem (REUSSNER in WELSCH. *Sylloge curat. et obseruat. medic. p. 75. sq.*). Fennorum quoque domesticum in hunc finem non nouum dici potest Boletus ignarius (BERG. *Försk om gängb. Sjukd. 1754. p. 69.*), quo et a. 1755. Aboae profluuum sanguinis ex lapsu in puero obstinatum conticuit (*l. c.*).

Non apte igitur cl. BROSSARD Chirurgus (de la Chatre en Berry) inuentor dici potest virtutis ischaemae huius fungi; qui tamen recentius a. 1750 academiam chirurgorum Parisiensem de eius efficacia certiore reddit (MORAND in *Mem. de l'ac. R. de Chirurgie, vol. 2. p. 225.*) praemio quoque auctoratus. Hic ipse quernum reliquis praefert. Nec alia praeparatione fungi opus est, quam quod ablato duriori ab utraque parte tegmine in frusta minora dissecetur, et post desiccationem mallei ictibus emolliatur. Applicatio ea est, quod frustum vulnere paullo amplius imponatur, et huic aliud grandius

grandius superdetur, vtrumque autem apparatu consueto comprimente arteriam laesam in situ retineatur, non neglecta casu grauiori sub initium torcularis applicatione. BROSSARDI experimenta felicia confirmata sunt a variis aliis Chirurgis Gallicis (MORAND, BOUQUOT, FAGET, ROCHARD, DE MEY *Mem. de l'acad. R. de Chirurgie l. c. Philos. Transf.* 1753. insert. cl. WARNER'S *Cases in Surgery*, p. 338.); a quibusdam etiam in canibus instituta, quorum quidem sanguis facilius coit. Successerunt mox exterorum pericula crebra, cl. SHARP, WARNER (*Phil. Transf. vol. 48. P. 2. p. 188. sqq. 811. sqq.* Conf. WARNER'S *Cases in Surgery*, pag. 349. sqq. vbi multi casus, quorum plerique fausti), GOOCH (*Phil. Transf. p. 814.*), FORD, THURNHILL (*Phil. Transact. vol. 49. P. 1. p. 264.*), ACREL (*Chir. Händelser*, p. 543. sqq.), partim fungo fauentia, partim aduersa. Non valuit modo post amputationem cruris vel brachii, sed et ad compescendum sanguinem ex mamma cancerosa resecta, item praegressa lithotomia, exundantem. In aneurysmate brachii aperto post applicationem fungi huius arteriae ad carpum pulsus rediit post viginti horas, quum id modo ligatura applicata fieret ad finem secundae hebdomidis vel die decimo septimo (MORAND *l. c. p. 225.*).

N n 3

Ne

Ne autem vniuersaliori iusto vel laude vel virtu-
perio huius fungi peccetur, distinguendum rite
inter diuersa rei momenta est. Scito igitur, licet
multis casibus conducat, multis aliis non sufficere,
nec tritum esse fatis. Non caret sua virtute, si
arteria laesa super os stabile decurrit, contra quod
pressio exerceri potest, vt in arteria temporali,
maxillari externa, radiali; caret autem, vbi nulla
pressio locum habet, vt in collo, abdome, vel vbi
os vitiose fractura, carie, luxatione mobile euasit,
hinc et vix in sclopetariis vulneribus admitti pot-
est. Efficacior est in haemorrhagia ex minori
arteria, et in hominibus debilitatis et paucō san-
guine instrutis; non vero tutus aperta ampliori
arteria, vt crurali, nec in vegetis et plethorics;
similiter non sufficit arteria intra cutem vel mu-
sculos retracta vel rigida et cartilaginea. Super-
funt itaque plures occasionses, quibus haemorrhagia
vel ligaturam vel alia commoda auxilia requi-
rit. Ligatura preferendus ceteroquin eo, quod
ille absque dolore sifit sanguinem, et stimulo de-
ficiente nec conuulsiones pedissequas habet, nec
inflammationem nec febrem diriorem accedit, quae
omnia contraria in ligatura sunt, quae praeterea,
quoniam usque ad finem remanere vinculum debet,

fana-

fanationem retardat. Fatentur haec ligatureae in-
commoda praxi crebriori exercitati chirurgi. Nulla
stiptica virtus, qua ipsa arteria contraheretur, huic
fungo inest, sed ob mollem et teneram suam na-
turam p[re] reliquis vulgo vsitatis, vt linteo carpto,
charta bibula et similibus arctius orificio arteriae
fese affigit, et nouo sanguineo riuo compressione
coercito tenacius resistit; quo mollier et flexilior
igitur ille est, tanto magis pressioni obsecundat,
vnde et vnicum frustulum sufficit. Thrombus,
qui ex hacce sanguinis mora enascitur, nouum a
tergo affluent sanguini obicem ponit. Vitia ni-
mii sanguinis coaguli et coarctationis arteriae
longa ab orificio distantia, quae PARKER (*On liga-*
ture preferable to Agaric in securing the bloodvessels after
Amputations, Lond. 1755. qui libellus praecipue
contra WARNERUM exaratus fuit) huic fungo tribuit,
non isti sed compressioni per apparatus confue-
tum comitem, me iudice, imputanda sunt, nec ar-
bitror eum iure metuere, ne transudationem liquidi
ex minimis vasis sanguiferis impedit. Nisi praesto
est fungus ignarius: substitui potest spongia vul-
garis in exiguum volumen compressa vel haec
cerá impraeignata, quae dum, imbibendo liquidum,
intumescit, arteriam claudit, quin adhuc firmius